
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE E INTEGRAZIONE ATTIVITA' DEI SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2245 / 2023

OGGETTO: Attività archivistica propedeutica all’archiviazione pratiche e fascicoli di interventi ed opere 
pubbliche presenti al  3 piano di Passo Costanzi 2. Affidamento servizio alla cooperativa degli Archivisti – 
Paleografi – spesa complessiva di euro 30.000,00 oneri compresi .
Cig: Z513BFC3D9

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che al  terzo piano del  Palazzo di  Passo Costanzi,  sede del  Dipartimento Lavori  Pubblici, 
Finanza di Progetto e Partenariati sono depositati in armadi, scaffalature ed anche a terra innumerevoli  
faldoni, dox e scatole contenti pratiche e progetti di interventi ed opere realizzate in questi ultimi anni  
dai servizi tecnici che sono sono mai state archiviate per la prolungata inidoneità dell'Archivio corrente 
dislocato nei sotterranei del palazzo;

considerato che  la  presenza  di  detto  materiale  presso i  suddetti  corridoi  costituisce ingombro alla 
circolazione  in sicurezza del personale degli operatori economici in transito per accedere agli uffici dei 
tecnici con i quali devono intrattenere rapporti di lavori;

che  inoltre  il  prolungato  inidoneo  deposito  delle  suddette  pratiche  edilizie  costituisce  inevitabile 
pregiudizio alla conservazione delle stesse;

ritenuto opportuno e necessario procedere alla graduale dismissione delle suddette pratiche mediante la 
loro archiviazione presso l’archivio posto al piano terra del palazzo nel frattempo reso idoneo a nuove 
archiviazioni;

attesa la necessità di effettuare  preventivamente un’attività archivistica per la sistemazione, il riordino e 
l’inventariazione  del  suddetto  materiale  al  fine  di  renderlo  poi   pronto  per  il  versamento 
nell’archivio/deposito dedicato secondi i protocolli e la normativa vigente in materia archivistica; 

Responsabile del procedimento: ing.Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio.giacovnai@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2245 / 2023



Pag. 2 / 4

dato atto che l’attività di cui sopra non può essere svolata all'interno dell'ente in quanto il personale 
qualificato risulta insufficiente e comunque applicato presso i propri uffici per lo svolgimenti dei compiti 
istituzionali già in carico;

Attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  delle  suddette  prestazioni  di  operatori 
economici esterni;

Visto il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n.  50 e le Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

Dato atto che:

in tale contesto è stata avviata la procedura per l'affidamento del servizio di cui sopra mediante 
indagine esplorativa di mercato per il conferimento, in via diretta,  ai sensi e per gli effetti dell'art.  
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

che in esito a tale indagine è stato individuato nella Cooperativa degli Archivisti – Paleografi di  
Trieste il soggetto idoneo al riguardo e ciò in ragione della sua articolata struttura e specifcia 
competenza in materia, della professionalità dei suoi soci e del loro numero così  da assolvere 
appieno  alle  attuali  esigenze   della  struttura  in  ordine  al  tempsitivo  avvio  della  prestazioni 
richieste  da  eseguirsi   nel  prossimo  anno  con  una  significativa  applicazione  di  personale 
archivistico;

che,  pertanto,  dopo aver visionato il  sito  e il  materiale  da  trattare la  cooperativa  ha  presentato il 
preventivo richiesto, nel quale sono state illustrate le prestazioni che si andranno  a svolgere e la relativa 
metodologia individuando quale corrispettivo il prezzo a metro lineare di euro 290,00 per  m.l. IVA 
22% esclusa, ritenuto congruo in funzione dell'attività richiesta;

ritenuto, in relazione alle attuali necessità e disponibilità dell'ufficio di affidare detto servzio fino alla  
concorrenza dell'importo di euro 30.000,00 oneri compresi con l'appliacazione a metrolineare offerto;

dato atto che la spesa di euro 30.000,00 trova copertura al cap 00056400 "ALTRI SERVIZI PER LA DIREZIONE 
DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI"

Richiamate:
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023;la 
Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: ing.Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio.giacovnai@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2245 / 2023



Pag. 3 / 4

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 30.000,00 ;

il  cronoprogramma dei pagamenti  per la  suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per  Euro 
30.000,00; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 
5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Direttore di Dipartimento ing. Giulio Bernetti;

Dato atto che con determina n. 3975 d.d. 2/11/2022 è stato conferito l'incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa Supporto al Controllo Direzionale e Integrazione nelle Attività dei Servizi del 
Dipartimento al dott. Alfio Giacovani con decorrenza 1/11/2022 e con durata fino al 31/12/2023;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1.  di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Cooperativa degli Archivisti – Paleografi di 
Trieste  l’attività archivistica propedeutica all’archiviazione pratiche e fascicoli  di  interventi ed opere 
pubbliche presenti al  3 piano di Passo Costanzi 2, come descritta nel preventivo allegato sub A) fino alla  
concorrenza dell’importo di euro 30.000,00 oneri inclusi con l’applicazione del prezzo a metro lineare 
offerto;
       2. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000564
00

ALTRI SERVIZI 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI

02266 U.1.03.02.
99.999

00002 02008 N 30.000,00  

       3.  di dare atto che:
il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 37 del D. 
lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;

4.  di dare atto che:

Responsabile del procedimento: ing.Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio.giacovnai@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2245 / 2023



Pag. 4 / 4

con Deliberazione Consiliare  58  dd 19/12/2022 sono stati approvati il  Documento unico di 
programmazione (DUP) – 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023,  con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023-2025;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 30.000,00;

il  cronoprogramma dei pagamenti  per la  suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per  Euro 
30.000,00;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott Alfio Giacovani

Allegati:
all 1sub A .pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing.Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: ialfio.giacovnai@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2245 / 2023



 Atto n. 2245 del 03/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALFIO GIACOVANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2023 10:27:23


